
 

Decreto Dirigenziale n. 33 del 18/06/2013

 
A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali

 

Settore 2 Strutture Ricettive e Infrastrutture Turistiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2000-2006. MISURA 4.5 AZIONE A. REGIME DI AIUTO ALLE PMI DEL

SETTORE TURISMO. BANDO APPROVATO CON D.D. N. 85 DEL 21.03.2005. IMPRESA

SERVIZI TURISTICI PALUMMO S.C. A R.L. PROGETTO PAS A/102. DECRETO DI

RICONOSCIMENTO DELLA SECONDA QUOTA DI CONTRIBUTO PARI AD EURO

300.000,00. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO    
a. che con decisione C/2004 5188 del 15/12/2004 la Commissione della Comunità Europea 

ha approvato il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000-2006 della Regione 
Campania; 

b. che, in attuazione dello stesso, con Deliberazione di Giunta Regionale n. 846/2005, è 
stato approvato il quarto testo coordinato del Complemento di Programmazione del 
P.O.R. Campania 2000-2006, in cui, tra l’altro, è previsto, relativamente alla Misura 4.5 – 
Azione A, l'applicazione, nell’ambito dei Progetti Integrati, di un regime di aiuto in 
esenzione, conformemente al Regolamento (CE) 70/01, a favore delle Piccole e Medie 
Imprese operanti nel settore del turismo; 

c. che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 220 del 16/02/2005 sono stati approvati i 
criteri e gli indirizzi per la predisposizione del relativo Bando; 

d. che con Decreto Dirigenziale n. 85 del 21/03/05 (pubblicato sul B.U.R.C. n. 20 
dell’11/04/05) è stato approvato il Bando di gara; 

e. che con Decreto Dirigenziale n. 16 del 20/03/06 sono state approvate le graduatorie 
provvisorie dei soggetti ammessi e gli elenchi di quelli esclusi; 

f. che con Decreto Dirigenziale n. 87 del 21/06/06 sono state approvate le graduatorie 
definitive relative al Bando di gara sopra citato; 

g. che, entro i termini assegnati, l’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a.r.l – PAS-A/102 
ha presentato ricorso al T.A.R. Campania, Napoli, III sez, avverso la mancata 
ammissione; 

 
CONSIDERATO 

a. che, in esecuzione della sentenza n. 3882/2007 del TAR Campania, Napoli, III sez., e 
della decisione n. 6161/2007 del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale, V Sezione, 
con D.D. n. 9 del 09/03/2009, l’impresa “Servizi turistici Palummo s.c.a.r.l.” è stata 
inserita nelle graduatorie definitive relative al Bando di gara sopra citato, con un 
contributo di euro 1.000.000,00, corrispondente al 50% dell’importo dell’investimento 
ammissibile di euro 2.000.000,00, per la realizzazione di un investimento in Pimonte 
(NA); 

b. che, con nota acquisita al protocollo del Settore col n. 262782 del 26/03/2009, l’impresa 
“Servizi Turistici Palummo s.c.a.r.l.” ha accettato il contributo di euro 1.000.000,00, 
impegnandosi alla realizzazione del programma nel rispetto delle prescrizioni e 
condizioni riportate nella nota di accettazione medesima; 

 
PRECISATO 

a. che con la Decisione n. 1112 del 18 febbraio 2009, che ha modificato la Decisione (2000) 
2347 del 8 agosto 2000 di adozione del POR Campania 2000 – 2006, il termine per 
l’ammissibilità delle spese relative alla realizzazione dei programmi d’investimento 
approvati era stato prorogato e fissato al 30 giugno 2009; 

b. che il Bando approvato con Decreto Dirigenziale n. 85 del 21/03/05 prevede che i termini 
di realizzazione del progetto, pena la revoca dei contributi, scadono il ventiquattresimo 
mese dalla data di concessione delle agevolazioni (art. 12, co.1) e che l’ 
Amministrazione Regionale  può concedere, per una sola volta, una proroga di mesi 12  
in presenza di validi e giustificati motivi che impediscano il completamento 
dell’investimento nei termini assegnati per cause indipendenti dalla volontà del 
destinatario (art. 12, co. 2); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

c. che l’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a r.l. , avendo solo in data 26/03/09  
sottoscritto l’accettazione del contributo, non ha potuto presentare, in tempi tanto ristretti, 
alcuno stato di avanzamento e chiedere l’erogazione del contributo concesso entro i 
termini di scadenza del POR Campania 2000/2006; 

 
RILEVATO 

a. che l’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a r.l., con nota pervenuta al protocollo del 
Settore in data 08/07/2010 al n. 584614, ha chiesto un proroga di 12 mesi per 
l’ultimazione del progetto; 

b. che a seguito di presentazione, in data 01/12/2010 prot. n. 961039, di uno stato di 
avanzamento pari ad euro 632.693,43, con D.D. n. 41 del 21/07/2011, il Settore ha preso 
atto che all’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a r.l. era dovuta la somma di euro 
300.000,00 pari al 30% dell’importo del contributo di euro 1.000.000,00; 

c. che detta impresa in data 01/02/2013, con nota assunta al protocollo n. 65571 del 
07/02/2013 ha chiesto un’ulteriore proroga del termine di ultimazione del programma 
d’investimento concessa con nota del 11/02/2013 prot. n. 102133; 

d. che l’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a r.l., con nota pervenuta al Settore in data 
09/08/2012 prot.. 612830, ha richiesto l’erogazione di un ulteriore 30% del contributo 
assegnato, presentando uno stato di avanzamento pari ad euro 1.216.651,36, che 
supera il 60% dell’investimento previsto; 

e. che, a seguito di istruttoria svolta dal Settore, la documentazione trasmessa è risultata 
conforme a quanto previsto dal Bando e le spese documentate sono risultate coerenti 
con il programma d’investimento proposto dall’impresa; 

 
PRESO ATTO 

a. che, per quanto sopra, all’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a.r.l. deve essere 
liquidata un’ulteriore somma di euro 300.000,00 quale II quota pari al 30% del contributo 
concesso di euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art. 11 comma 1 del Bando, a fronte di uno 
stato di avanzamento lavori che supera il 60% dell’investimento previsto; 

b. che è pervenuta al Settore, dalla Prefettura di Napoli, l’informativa antimafia, assunta al 
protocollo in data 27/05/2013 al n. 360792, con la quale si attesta che nei confronti 
dell’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a r.l. non risultano sussistere le cause 
interdittive previste dagli artt. 67, 84 comma 4 e 91 commi 5 e 6 del Dlgs n. 159/2011 e 
successivo Dgls n. 218/2012 e si precisa che l’iter istruttorio si è concluso prima 
dell’entrata in vigore delle disposizioni del libro II Dlgs n.. 159/2011 modificato dal Dlgs n. 
218/2012;  

 
RILEVATO ALTRESI’ 

a. che il Dirigente del Settore Strutture Ricettive e Infrastrutture Turistiche e l’Autorità di 
Gestione del POR Campania 2000/2006, in un incontro tenutosi il 02/02/2011, hanno 
concordato di proporre l’adozione di una delibera di G.R.  per il finanziamento dei 
progetti riammessi a seguito di ricorsi amministrativi che hanno avuto un giudicato 
favorevole, tra cui quello dell’impresa in parola, con risorse rinvenienti del POR 
Campania 2000/2006; 

b. che con nota pervenuta in data 08/06/2011 prot. n. 450391 l’Autorità di Gestione afferma 
che, a fronte del ricorso dell’impresa Servizi Turistici Palummo s.c. a r.l. al TAR volto ad 
ottenere l’esecuzione del giudicato in riferimento alla sentenza del Consiglio di Stato n. 
6161/2007, non si può far fronte con le risorse rinvenienti; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

RITENUTO necessario, in assenza di disponibilità di fondi rinvenienti del POR Campania 
2000/2006 e al fine di evitare ulteriore contenzioso e conseguente aggravio di spesa per la 
Regione Campania, di doversi procedere, ai fini del reperimento della spesa occorrente al detto 
finanziamento, alla proposta di attivazione della procedura di riconoscimento dei debiti fuori 
bilancio derivanti da sentenza, così come disciplinato dalla deliberazione della Giunta 
Regionale n°1731 del 30.10.2006, rinviando a succes sivo atto, all’esito positivo della detta 
procedura, la liquidazione del relativo importo; 

 
VISTI 
 

a. il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
b. la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7,  “Ordinamento contabile della Regione 

Campania”; 
c. la sentenza n. 3882/2007 del TAR Campania, Napoli, III sez.; 
d. la decisione n. 6161/2007 del Consiglio di Stato in sede giurisdizionale, V sez.; 
e. la Deliberazione di G.R. n. 3466 del 03/06/2000 avente ad oggetto: ” Attribuzione di 

funzioni ai Dirigenti della Giunta Regionale”; 
f. la Deliberazione di GR n. 897 del 23/05/08 con la quale la G.R. della Campania ha 

conferito all’Arch. Mario Grassia l’incarico di Dirigente Responsabile del Settore 02 
dell’AGC 13; 

g. il Decreto Dirigenziale del Coordinatore dell’AGC 13 n. 7 del 9/06/2008 “Delega di 
funzioni al dirigente del Settore “Strutture Ricettive ed Infrastrutture Turistiche”;  

h. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1100 del 12/06/2009 di approvazione delle 
“Linee di chiusura del P.O.R. Campania 2000-2006”; 

i. la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1276 del 22/07/2009 relativa alle “Procedure 
per il completamento degli interventi” per le operazioni cofinanziate con le risorse del 
P.O.R. Campania 2000-2006;  

j. la Legge Regionale n. 5 del 6 maggio 2013; 
k. la Legge Regionale n. 6 del 6 maggio 2013; 

 
alla stregua  dell’istruttoria compiuta dal Settore Strutture Ricettive ed Infrastrutture Turistiche e 
sulla scorta dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativa e contabile della stessa resa 
dal Dirigente del Settore medesimo; 
  
 

DECRETA 
 

per i motivi indicati in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 
1. di prendere atto che all’impresa “Servizi Turistici Palummo s.c.a.r.l.” con sede in Pimonte 

(NA)  è dovuta una somma di importo pari ad euro 300.000,00 quale II quota del 30% del 
contributo POR Campania 2000/2006 di euro 1.000.000,00 al quale l’impresa è stata 
ammessa con D.D. n. 09/2009; 

2. di procedere , ai fini del reperimento della spesa occorrente al detto finanziamento, alla 
proposta di attivazione della procedura di riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti 
da sentenza, così come disciplinato dalla deliberazione della Giunta Regionale n°1731 del 
30.10.2006, rinviando a successivo atto, all’esito positivo della detta procedura, la 
liquidazione del relativo importo; 

3. di notificare  il presente atto all’impresa Servizi Turistici Palummo s.c.a.r.l.;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

4. di trasmettere  il presente atto, per i provvedimenti di competenza, all’A.G.C. 02, Settore 
01, Servizio 04: “Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali”  
affinché  ne curi la registrazione nonché all’AGC 09: “Rapporti con gli Organi Nazionali ed 
Internazionali in Materia di Interesse Regionale” e all’A.G.C. 04, Settore 02: “Contenzioso 
Amministrativo e Tributario”. 

 
 
GRASSIA   

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013


	BURC n. 35 del  24 Giugno 2013

